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Turcja jest gotowa wystą­
pić zbroinie w obronie swo­
jej suwerenności, Gen. Kara 
bekir i min. spraw zagrani­
cznych Hassan Saka stwier­
dzają kategorycznie, że Tur 
cja nie żątia niczego, ale nie 
ma tez zamiaru ustąpić ni­
czego ze swego terytorium,

Rosja wystąpiła z propozy 
cją oddania jej baz w Darda 
nelach oraz terytorium Kar- 
su i A^dahanu jako podsta­
wy ugody. Rząd turecki od­
rzucił kategorycznie te su­

gestie, (A. P,).-

Konferencja moskiewska zakończyła sie
Konferencja moskiewska za­

kończyła się wczoraj o godz. 3 
w nocy. Ostatni dzień konteren 
cji uczestn cy jej spędzili bar­
dzo pracowicie. Odbyli oni po­
siedzenie popołudniowe, które 
trwało 6-gi dżin, puczem zebrali 
sie powtórnie o godz. 23-ciej, a 
o 3 nad ranem zakończyli obra­
dy.

W oczekiwaniu komunikatu 
oficjalnego o wynikach konteren 
cji opinir świata śledziła pil­

ski ewska załatwiła sprawę uczestnL 
etwa Związku Sowieckiego we współ . 
nej polityce wobec Japonii. W ku. ! 
łach politycznych Waszyngtonu istnie 
je opinia że w Moskwie osiągnię i 
rzeczywiście zgo Ç na teu temat. Roz i 
wiązanie które przy.,ęio zadawala 
Rosjan ale pozestawia gen. Mac 
Arthurowi prawo sprzeciwienia się 
każdej decyzji, jaką poweźmie »ojusz 
uicza komisja kontrolna w Japonii.

W Ix>ndyni(‘ sąlzi. ■* ię, że konteren 
oja moskiewska dała następujące re

zultaly. Po pierwsze utworzono ko- 
iii ; ç do spraw en rg i atomowej za­
leżną od organizacji Narodów Zjedao 
«•zoiiych. Po drugie rozważono za . 
gadnieni£1 Iranu i innych spraw Sr. 
Wschodu ale uczyniono to w formie 
nieoficjalnej, tak że problemy te nie 
są poruszone w komunikacie.

Pierwszy koim ntarz prasy sowiet 
kioj ogłosił wydawany po angielsku 
w Moskwie dziennik —- . Moscow 
News". Pisze on: ,.Wprawdzie dzię­
ki współpracy w lei k ej trójki Nowy

Rok zaczyna -Ç poi znakiem pokoju, 
ale nie nadeszła jeszcze chwil i, w któ 
rej prawdziwi pizyjacielr pokoju i 
demokracji mógłby się eztb- zado­
woleni". Następnie dziennik wymie­
nia objawy, które jego zdań eiu - 
świadczą o odiadziniu się faszyzmu 
mianowicie istnienie rządu gen. Frau 
c- , spisek taszy Jowsk’ wykryty w 
Med olanie, knowania hitlerowców w 
Meksyku i działalność faszystów bry­
tyjskich. którym przewodzą Mosley i 
Ramsay.

nie oświadczenia polityków, - 
Byrnes podał kilka wa nych — 
szczegółów. Powiedział on, że 
konferencja postanowiła utwo­
rzyć komisję do spraw energii 
atomowej. Byrnes dodał, że roz­
mowy w sprawie energii atomo­
wej wyszły poza tematy określo

Rosja przeforsowała swojen

Komisja kontroîna i rada sojusznicza 
zajmą się polityką aliantów w Japonii

ne w komunikacie, t.j. poza spra 
wę utworzenia .wspomnianej ko 
misji.

Byrnes zapowiedział że komunikat 
wymieina wszy’stkle sprawy co do 
których osiągnięto zgodę. Ni(* m;1 żad 
uych umów, któreby niv były wy­
mienione w komunikacie. Natomiast 
prawdą jest, iż przedyskutowano ca­
ły szereg innych tematów i wyjaćido 
no eobia na wzajem swoje poglądy.

Zastępca Byrnesa Acheson na kon- 
ferencj’ prasowej w Waszyngton e 
wyraził nadzieję, że konferencja mo-

LONDYN, 28 XII. (Reuter) -| 
Soecjalny korespondent Reutera i 
Sylvain Mangeo podaje decyzje i 
konferencji moskiewskiej w ! 
sprawie Dalekiego Wschodu. Co 
do Japonii: ,,Powstaną dwie in-’ 
stytucie, sojusznicza komisja - • 
kontrolna i sojusznicza rada kon 
trolna. Pierwsza będzie się skła 
dała z przedstawicieli Stanów 
■'jednoczonych, Wielkiej Bryta­
nii, Związku Sowieckiego i Chin 
oraz z delegowanych do utwo-

Anglia odpowiedzią! a Francji 
na note w sprawie Hiszpanii

VmbiU’dor brytyjski w Paryżu 
Dnff Cooper wręczył francuskiemu mi 
ru'słrowi spraw zag'ranicz.'nych Bi- 

dault odpowiedź brytyjską na nett, 
francusktf'w sprawie Hiszpanii. W im 
cle tej rząd brytyj.-ki przyjmuje pro­
pozycję francuską, ł ab\ odbyto kom 
fercnc 3 trzeeh pańdtw w sprawie 
stosunków dyplomatycznych z gon. 
Franco, ale ze względów zasadniczych 
sprzeciwia się mieszaniu się w wewiię 
trzue sprawj Hiszpanii.

Rząd farncuski nic sprzeciwia się 
przjjazdowi członków hiszpańskiego 
rządu republikańskiego do Francji, —■ 
ale podkreśla, że nie oznacza to uzna 
/da tego rządu. 

• • •
Były ekretarz ambasa<ly republiki 

hiszpaii.skiv7 w Waszyngdonh* -Inam 
Meana otrzymał od władz amerykań- 
kieh pozwolenie objÇtia Stanowiska 

agenta rządu hisznańskiego na wygna­
niu. Mii stersiwo spraw zagianicz- 
nych Stanów Zjednoczonych zazmaczy 
In przy tyu że ola-cność Meany w 
Ameryce nie oznacza uznania hiszpan 
«■•kiego rządu republikańskiego.

• • •
Uizadowe koła Parysa przypuszcza 

itj. że w odpowiedzi ni zaproszenie 
Francji do układania traktatów po­
kojowych, rząd francuski zażąóa do- 
pubzztzenia na konferencję pokojową 
z państwami bałkańskimi. Odpowfodż 
francuska nastąpi prawdopodobnie 
prz’- końcu tygodnia. 

Rzą l framuski zdewaluował fr.ai- j 
ka. Obecnie dolar ma kurs 119 1/W '
franka, fum. szterling ma kurs łSb — i 
franków.

• •
Francuskie zgromadzenie narodowe 

postanowi?.o przyjąć umowę z. Bretton 
Woods, oraz ]»rojek| pożv<‘>k ainery- . 
kańskiego ..Export' and Import Bank” , 
w wysokości 55(1 m;li()nów dolarów. |

Spor rządu francuskiego j chińskie 
go o administrację pi łnot nych lodo. ' 
chin kakoń<'z,\ł się umową zawaną 
Po trzech miesiącach rokowań. Na jej 
podstawie i hiiwzycy wycofają się z| 
fonkingu i Annamu a na ich miejsce 
przyjdą oddziały francusku*. i

W kilku słowach
Ojciec Sw;ętj przyjął dnia 2G hm 

amb;Äid<»ra R. P. Kazimierza Pappe**.
• • •

va amerykańskim «inentarzu woj­
skowym w H.imm pod Luk-cmbur- 
gi«1!!! złożono 24 bm. zwł»ki generała 
Pattona. Grób jego znajduje się wśród 
grobów żołnierzy.

• • •
Byrnes wyleciał juz do Wa­

szyngtonu.
• • •

Wczoraj rozpoczęły się na nowo 
rozmowy mię*lzy chińską nariią rzą­
dową a komnni tann. G^nviiym ici. 
przedmiotem jest zaprz stanie walki 
między wojskami obu strou.

rzołiej już komisji doradczej - 
przedstawicieli następujących - 
państw: Australia, Francja, Ka- 
n^ua, Indie, Holandia i Filipiny, i

Kcmisja kontrolna będzie mia 1 
ła swą siedzibę w Waszyngtonie ■ 
ale będzie megła się zbierać rów ; 
meż w nnych miejscach np. w 
Tokio. Zadaniem jej będzie nad 
zerowanie wykonania warun­
ków kapitulacji Japonii oraz do 
konywamt przeglądu wskazań 

udzielanych amerykańskiemu na 
czelnemu dowódcy w Janonii o- 
raz dz ałań przedsięwziętych - 
przez mego.

Komisji! np. ’Çizie zajmowała ię 
op(*r;K-jami wojskowymi ani sprawa, 
mj terytorialnymi i będzie respekto­
wała istniejcy system kontroli oraz 
diogę służbową od rtądu Stanów Z cd 
uoczonych do < dziaNtw okupacyj­
nych. Komisja bnlzie decydowała, —' 
v ększośeią głosów przy wym ta Od­
ko uchwała jêsi ważna a k órą gło­
sują delegaci Stanów Zjednoczonycli 
Wielkiej P.rytani Związku Sowiec­
kiego i Chin.

Rada kontrolna lę Izie władn a się 
z przedstawicieli Stanów Zjednoczo­
nych, Związku Sowie »kiego, Chin o- 
raz z h-legata reprt zentującego łącz 
nic Wielką Br* tamę. Australię, ln. 
d'o i Nową Z» audię. Będzie ona or­
ganem wylomawczym wykony w ują- 
cym wskazania polityczne wydane 
przez komisję kontrolną.

Amerykański naczelny dowódca W 
•laponii nia prawo decydować w spra 
wat h iiinch nie zi lal winnych przez ko 
misję ko trolną z wy ^tkkm spraw 
dotyczących ustroju me* hantzmu k*.n 
trolnego w Japonii,

W sto mku do Chin konferencja m<> 
skiewska przyięłii urstępu iące zasa­
dy. Po pierwsze Chiny powinny się 
zjedno.zyć pod władzą rzą-lu narom» 
wego w Czung _ Kingu. Po drugie, 
należy po’» jyi'"kres woju e domowej. 
Po trzecie • ąd w Czung - Kingu mu 
si oprzeć t*ię na ,x-r*»kicj podstawie 
demokratycznej. Po czwarte. Sprzy­
mierzeni nie ięią się mieszali w 
wvwi ę rznę sprawy Chin. Po piąte 
wojska sowieckie pozost ą w Man­
dżurii -do 1 lutego, tak jak życzą >o. 
bie rząd chiński. Wojska amerykań. 
-kie pozostaną również w Chinach 

na żą lanie rządu chińskiego i będą 
wycoiane kied.s- tylko pozwolą na lo 
warunki kapitulacji Japonii

Co do Korci: Stany ZjvdiiG<'Zone, 
Wielka Brttania, Związek Sow. i 
Chiny obejmą powiernictwo nad Ko­
reą. Bez zwłok zostanie utworzony 
k*7reań-k: rzą 1 demokratyczny. Po 
pięciu latach powiernictwo zostanie 
zniesione* a Korea odzysku zupełną 
nie]K)illepłoś*‘.

Jak pisze daiej Mangeot, kon 
terencja moskiewska postanowi­
ła utworzyć komisje kontroli e- 
nergii atomowej. Wniosek o u- 
tworzenie tej komisji będzie po­
stawiony na zgromadzeniu ogól 
nym organizacji Narodów Zjed­
noczonych przez 5 wielkich mo­
carstw, ki re są stałymi człon­
kami rady bezpieczeństwa oraz 
przez Kanadę. Według tego 
wniosku komisja ma się składać 
ze wszystkich państw, które w 
driej cnwili są członkami Rady 
Bezpieczeństwa, o-raz z Kanady, 
jeśli Kanada w danej chwili nie 
jest jej członkiem. Komisja bę- 
dzię przedstawiała swoje rapor­
ty i zalecenia Radzie Bezpieczeń 
stwa. V/ odpowiednich wypad­
kach będą one przedstawione 
Zgromadzeniu Ogólnemu Naro­
dów Zjednoczonych.

Zadania komisji obejmują: ba 
dame wszelkich stron proble­
mów energii atomowej, projek­
towanie wymiany podstawo­
wych wiadomości naukowych 
między wszystkimi narodami 

dla celów pokojowych, kontrolę 
energii atomowej w takim stop­
niu, aby zapewnie używanie jej 
jedynie do celów pokojowych, 
wyłącznie ze zbrojeń poszczegól 
nych państw broni atomowych 
i innych broni sprawiających 
masowe zniszczenie, ustanawia­
nie środkow bezpieczeństwa — 
przy oomocy inspekcji.

Na konferencji moskiewskiej 
przedsięwzięto również kroki - 
zmierzające do ułatwienia uzna 
nia rządów rumuńskiego i buł­
garskiego przez rządy Stanów 
Zjednoczonych i Wielkiej Bryta­
nii.
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Z nowei książki Bregmana

uCiy możemy liczyc na Ameryke? '

Ameryka musi walczyc o życie
Bardzo istotnym argumeńfem prze 

ciw polítvce ustępstw jest wskazywa- 
nie na zagrożenie bezpi». czeúťtwa A- 
meryki przez ekspansje sowń cką. 
Przeciwnicy ie] politvki mogą wskazy 
wać na doświadczeni: hi ryczn-ę ja 
sno dowodzące że jednosn-onne Ustę- 
pstwa nigdy nic d ły pokoju. (. zyż 
ziesztą Monachium nie jest d<>stale?z 
nyn dowodem.

Wielu Amerykanów sądziło dotąd 
— Jak już o tym była mona — że 
dotychczasowe granice ekspansji so­
wieckiej po linię Liibeka-Triesi nie 
zagrażają j< zcze bezpośrednio intere­
som Ameryk:. Jednakże musi się i>o- 
woli pogłębiaę świadom* ć, że niepo­
dobna zatrzymać jej na tej linii; albo 
zostanie ona odepchn.ę i z iHjwrotem 
w granice dawnego ZSRR, albo tez 
prze« bęizie coraz bardziej na zachód.

Co do tego zaś niemal w *zyscy A- 
nnryk mie ą zgodni-; Usadów ienie się 
wpływ >w rosyj kich we Francji i jej 
posiadłościach takich jak Dakar, czy 
zgoła .podporządkowanie wpływom 
rosyjskim W ( Iniej Brytanii byłoby 
dia St. Zjednoczonych śmiertelnym 
niebez] ueezeńst wem.

» * *
Jednocześnie rośnie dziś w St Zje­

dnoczonych świadomość, że w razie 
nowej wojny miasta amerykańskie 
— bez wyjątku. — znajdą się w zasię­
gu bombardowań i pocisków rakieto­
wych. Charakter nowoczesnej wojny, 
ze ła szcza dziś w dobie wojny atomo- 
wej, sprawia, że Ameryka tylko wów 
czas będzie m gla czuć się bezpiecz­
ną. jeżeli nikt nie 1Ç Izie w ogóle my 
»..ił o wojnie.

Aby ten warunek mógł być spełnio­
ny, musi przede wszystkim zwyciężyć 
w całym świecie Ideologin demokra­
tyczna i zasada wolności Państwa 
totalne zawsze łat" ej mogą przygo­
tować się potajemnie do wojny i ła­
twiej ją wszczynać, gdyż opinia publi­
czna. nic nie ma w n h do ^wiedze­
nia.

Również kontrola m.ę izynarodowa 
bę ląca warunkiem zapobieżenia wy­
ścigowi zbrojeń, a w szczególności uni 
knięćia rywalizacji at< mowej. lest nie 
d<( pomyślenia, gdy duża część Euro­
py i piawie cała Azja oddzielona jest 
<hl reszty świata żelazną kurtyną i 
nie wiadomo, (albo raczej, aż nadto 
dobrze wiad moi co się za nią dzieje 

szykuje.
Jednym ehowem w dzisiejszej sytu­

acji Ameryka nie może spać’ spokoj­
il e. Obalenie żelaznej za łony, otwar­
cie Europy śr< dkowej i wschodniej 
dla wpływów zachodu, umożliwienie 
wglądu we wszystko, co się wszędzie 
dzieje — ôto warunek podstawowy 
bezpíec eństwa samych Stanów Zje­
dnoczonych.

♦ *' *
fe argumenty przemawiają przeciw 

koncepcji podziału świata na strefy 
wpływów. wysuwanej przez propagan 
dę sowiecką Docholzj zaś do nich 
argument niemniej ważny — argu- ' 
ment; «-zynnika cza*u.

Dla kogo pracuje czas-' W czasie 
wojny toczyły się nieskończone dy­
skusje na temat tego, czy czäb lest

Grzeczne dzieci
Mama wraca z miasta:
- I iakżt ście się bawili, grzecznie? 

Myślę, żeś n e zrobił nic złego sio­
strzyczce.

— Ni« Banizo jadnieámy się bawi­
li. Otworzyliśmy kran ■ potem ba­
wiliśmy się w wodospad Ningary na 
schodkach.

sojusznikiem Niem ec, czy też Alian­
tów. Dowodziły' one. jak trudno jest 
rolę tego czynnika ocenić. Z pewnoś­
cią równie trudno jest powiedzieć ka­
tegorycznie dla kogo pracuje czas w

W roku 1905 — dowodzi Culbertson 
— Rosja w swoich nowych granicach 
po lin ę Curzona liczyć będzie 250 mil­
ionów' mieszkańców, do czego dojdzie 
150 milionów w krajach jej strefy'

Dlatego też Ameryka ma przed so­
bą 15 do 25 lat przewagi i tylko 4 — 6 
lat na wygranie bitwy o pokój, t.j. 
stworzenie systemu prawdziwego bez­
pieczeństwa

stosunkach między obu kolosami 
światowymi. Niemniej przeto m«^na 
zaryzykować twierdzenie, że jeżeli wy 
padki .oCźyó się będą tak jak do 
tychezac, to z biegiem czasu układ sił 
pzesuwać się będzie na korzyść So­
wietów.

Bardzo pi zekonywująco przedsta­
wił tę tezę p. Ely (’ulberstvn, znany 
w świecie całym jako teorytyk gry w 
bridge'a a dziś namiętnie 'walczący' o 
realizację swego planu ,.totalnego po­
koju", sformułowanego w kilku głoś­
nych ksiąikaeh j broszurach. Culbert 

' son jest jedną z najbardziej fascynu­
jących postaci, akie w Ameryce spot­
kałem ; syn ameri kańskiego inżynn - 

’ ra. który’ pracował w rosyjskim za­
głębiu naftowym w Ryku i Rosjanki, 
reformator gptłeczuy, który za swój 
entuzjazm »a-płacił ]>obytaini w wię 
z omach Rosji, Meksyku i Hiszpan! 
— jest on z pewnością jednym z naj­
oryginalniejszych myślicieli i pisarzy, 
zajmu ących się zagadnieniami poko 
ju i wojny.

('ulbertson jest akcydowanym prze­
ciwnikiem fałszywego ■systemu bezpie- 
ezeńwtw.i ustawionego w San Francis­
co. Ostrzega on. że ■system iwdityki gi­
ty prowadzi do wyścigu zbrojeń, któ 
ry Ameryka musi przegrać. Jest bo­
wiem przekonany, żt za 15 czy 20 lat 
Rosja produkować będzie więcej na­
rzędzi wojny aniżeli Stany Zjedno­
czone.

wpływów'. Natommst ludność Stanów 
Z jed'.leczonych wzrośnie tylko do 155 
milionów'.

Rosja, a także szybko uprzemysła­
wiające się Chiny, będą się zbroić w 
si>osób intensywny. Stany Zjednoczo­
no ze >wą niemal nierosnącą ludnoś­
cią, pracując po 8 godzin dziennie, 
znajdą eję wobec przeważającej ma w 
roboczej Eurazji, pracuiącej po 12 go­
dzin dziennie. Rezultatom będzie po­
wabny kryzys gospodarczy w Stanach 
Zjednoczonych, załamanie się poziomu 
i wstrząsy będące jedynie zachętą do 
dyktatury i ;|gresji.

,,ł’owstaje wię< pisze Culbertson 
— pytanie: Jakie ą stotne gwaran­
cjo, Że przyszli władcy Azji i Euro­
py uzyskawszy przewagę maszyn bo­
jowych nie zagrożą — oddzielnie lub 
tworzą nową cś — samej egzy tencji 
Stanów Zjtshiocžonyeh Cóż jest takie 
go co może przeszkodzić przys&łym 
dyktatorom \zji i Europy' w ujarzmię 
niu bezsilnych Imlów i rzuceniu ich 
przeciw' światu anglo-amerykańskiomu 
w wojnach dla łupu lub i>odboju ide- 
ologicznog'». na wzór Hitlera?” — Na 
10 pytanie Culbertson bez wahania od 
powiada: Nie ma dziś żadmj istotne 
gwarancji źle tak nie będzie.

Podkreśla on. że w chwili obecnej . 
Ameryka jes< u szczytu swej potęń. 
Alp jest to potęga przejściowy. Dkoło 
roku 1ÍM15 pierwsze miejsce zajm e 
Rosja.

Wśadc mości ze świata
LONDYN, 28. XII (Reuter) — 

Rada narodowa Ormian mieszkają­
cych w Aleksandrii (w Egipcie) za- 
żą iała, aby ziemie auneńskie, nale­
żące do Turcji zostały zwrócone Ar­
menii sowieckiej.

PARYŻ, 28. XII. (UP) — Wielka 
Brytania zan erza zgodzić się na żą 
danie Francjłi, aby umiędzynarodo- 
wdono zagłębie Ruhry i nie oddawano 
go i>od wjadzę centralnego rządu 
niemieckiego. Już przed kilku <inia- 
m. ujawniono, iz Wielka Brytania Ł' 
czy sobie, aby przemysł, zagłębia Ru- 
bry stał się whu-nością społeczną

RZYM 28. XII. (UP) — W ponie­
działek w lokalu partii komunistycz­
nej wybuchła bomba gazowa Kilku 
zagazowanych członków' partą odwie­
ziono do szpitala. Zyoiu ich nie grozi 
n ebezpieczeństW' >.

LONDYN, 28. XII. (Reuter) — Po 
świętach premier Attlee będzie roz­
mawiał o Indonezji z generalnym gu­
bernatorem Indij holenderskich Vati 
Mook’em, premierem holender.-skim i 
innymi isilitykami.

LO X D Y N, 28. XII. ( Reu t er ■ 
Dowództwo okupacji annry kańskiej 
w Niemczech zarządziło, że wszelkie 
przestępstwa poindnione za czasów 
hitlerowski« h 1 ę lą odtąd sądzone 
]>i’zez eąrly niemieckie, nawet jeż) li 
przestępca nie był obywatelem nie­
mieckim. Jedynie obywatele Narodów 
Zjednoczonych są wyjęci sjiod tego 
Zarządzenia.

Dow'ôdztwo okupacji francuskiej 
pozwolifo na utworzenie jednego ru­
chu politycznego złożonego z wszyst­
kich kierunków antyhitlerowskich. — 
Na czele tego . ruchu stoi profesor 
Schmidt z uniwersytetu Tueringen.

PARI Z 28. XII. (Reuter) 12U tu 
francuskich generałów', marszałków 
lotnictwa i aihuirałów zebranych ]kx1 
przewodnictwem ministra wojny Mi- 
cheleta uchwaliło, że armia francuska 
liczyć będzie P* ł miliona ludzi. Armia 
zostań e unowocześniona i będzie prze 
prowadzona zasadą wsD'ipracy sił lą 
dow’.vch lotnictwa i marynarki, W 
tym celu zostanie utworzony wąióluy 
sztab ihkI przew'cxl niet wem gen. «le 
(lnuli«

LQsDÏ ý 28. xi] (Reuteri^- Bie­
gun magnetyczny zmienjł miejsce. Za­
łoga bombowca typu Lancaster na-

,,Najważniejszym zagadnieniem, ja­
kie stoi przed narodem amery kań-kim 
je«t — w jaki sposób użyć olbrzymiej 
POtÇgi, którą opatrzność oddała dziś 
<io jego dyspozycji, aby zapobiec stra­
szliwemu nieliezpieczeństwu, które ju­
tro grozić bęcizie naszym dzieciom i 
dzieciom świata."

Culbertson wskazuje, że istnieje i 
szybko rośnie w Stanach ,,Partia wo­
jenna", która rozumuje w sjiosób na­
stępujący: ,,je Ina a dwóch w'ojen jest 
nieunikniona: albo świa+owa koalicja 
krajów kapitalistyc-znych pod przewo­
dnictwem Anglo.Amerj ka nów celem 
pobicia 1 rozbioru Rojí w ciągu naj- 
bliźszych kilku lat; albo światowa ko 
ah'c;a i>ozostających pod jianowaniem 
kominík tycznjm kiajów' pod przewód 
nictwem rosyjskim celem pobicia : roe 
bioru krajów Anglosaskich i Zachod­
niej Europy za dwadzieścia lat. Dla­
tego musimy wybrać pierwszą z tych 
wojen wojnę prewencyjną któią mu 
żerny wygrać". Culbertson obawia ę, 
że p«xl in-esją mechanizmu równo" agi 

sił ta grupa pięlzej czy póżniąj naj. 
prawdop' lobnloj prze 1 rok: un P->50 
doprowatizi .Stany Zjednoczone na 
skraj wojny z Rosją.

Jak unikną takiej katastrofalnej 
wojny. Sposób jest tylko jednen —- 
stworzenie -systemu naprawdę gwa­
rantującego bezińeczeństwo prztsl 
wszelką agresją. Ton system jaki zo­
stał stworzony w fian Bh’a-ncisco okre­
śla Culbertson bar izo -łusznie iako 
,,najbardziej tragiczną farę histor.i" 
Nie może on zapobiec bądź to wojnie 
lireweucyjnej w nabliższych latach, 
bądź leż w dalszej pjzyszjeśii, i>o 
okresie gigantycznego wjśi igu zbro­
jeń , w ojnie lub serii wojen prowa< lżo­
nych przez komunistyczną lub faszy­
stowską Eurazję dla ptxlboju spuści­
zny anglosaskiej",

M swej broszurze 1KX1 p.t. ,,Nasza 
w ilka o totalny tokój" z której czer­
piemy powyż ze cytaty przedstawia 
( ulbertson swój plan orgamzacj |>o- 
koju. Omówienie go wychodziłoby po 
za ram? niniejszej pracy; wystar<-zy 
powietlzieć, że jest to -szczegółowo i 
oryginalnie pomyślany plan stopnio­
wego realizowanja fe<leracji świato­
wej

Hro zur a ta została nap <ana przed 
bombą atomową. Ten epokowy wyna­
lazek ne zmienia je mak bynajmniej 
założeń rozumowania autora. Prze­
ciwnie. jedynie może wzmocnić jego 
argumentację. Dzięki bombie przewa­
ga Stanów ZjediKKzonycli na krótki 
okres czasu śLiła się jesz-^ze bardziej 
przygniatająca. Ale na dal tzą metę 
mebezp eczeństwo grożące Stanom sta 
ło się jeszcze groźniejsze. jak stwier­
dził jeden z czołowych uczonych Ame­
ryki Eangmuir za 2b lat Rosja może 
m ieć dość bomb atomowych abj w. - 
mazać z powierzchni zi«ur wszygtki'

IjONDYN, 28, XII. (Reuter) — 
Na komitecie techn tznym organ za- 
cji iarodów Zjednoczonych zarysowa 
ła sie znowu linia iK>izi?łu między 
Związkiem Sowieci m a innymi mo­
carstwami. Mianowicie na wniosek 

delegata Ukrainy przyjęto poprawkę 
do projektu administracji powierni­
czej. Jest ona owocem kompromisu. 
Przeciw poprawce głosowali delegaci 

VI elkiej Brytanii, Stanów Zjedno­
czonych, 1’ołtidnfowęj Afryki i Chin

zwanego Aries, która odbyła lot w o. 
kolicach bieguna i dokonała 30 tysię­
cy pomiarów natężenia pola magnety­
cznego, stwierdziła, że biegun znajdu­
je się blisko 500 km. w kierunku pół­
nocny wschód <>d przepisywanego mu 
dotychczas punktu na półwyspie Boot­
hia Koresjiondt nt Reutera podkre­
śla, że w czasie w«.»jny lotnictwa» u- 
wolniło się od zależności od igły ma­
gnetycznej, którą zastąpił radar i a- 
sti’onawigacja (orient<»wau:a się przy 
pomocy gwiazd).

miasta Ameryki. Tym bardziej p Lą«v 
jest problem przedstawiony ia8no 
przez Culbertsona : wykorzystania 
obecnej krótkotrwałej przewagi Ame­
ryki dlA stworzenia systemu prawdzi­
wego liezpicczeństwa ; sprawiedliwe­
go pokoju.

Konieczność ta jest tak oczywista, 
logika wydarzeń tak nieutśngana, jfi- 
naprawdę tnulno sobie wyobrazi , 
aby Stany Zjednoczone n -.gły zmar- 
nować tę jedyną w «w m r-lzajsu >ka 
^ję.
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Poprawa sytuacji
Wyciąg śmiertelny z ksiąg parafial­

nych okręgu Lamplugh dotyczący lat 
1658 — 1063:

.,3 staré kobiety utopione jako wie. 
dżiny ; 2 żebraków zagryzionych przez 
pgy : 2 zabitych w pojedynku na wi­
dły . 4 stratowanych na konnych wv. 
-ciga* h ; 3 pobodzonyeh przez byka 
na jmslwisku: 7 powieszonych za kra­
dzież ; 2 połamało sob’e gu if’’ spada­
jąc z -drzewa. gdzie wybiera# jajka z 
gniazd ; 3 udławiło s'.Ç przy obłędzie; 
» miało rozłupane czaszki butelkami 
w gos}>odzfe : 1 zmarł ze st arości.’'

Możemy w kg- westchną a ulgą. 
Mimo wszystko jest dziś lepiej 

i liemowlęta na wygnaniu
W osiedlach dla polskich uchodź­

ców w Barlecie i Trani, iaj większą 
uwagę skierowano na Dziecko i Ma­
tkę.

Na jednym z bloków mieszkalnych 
w Trani widnieje olbrzymiej wielkoś. 
ci Czerwony Krzyż a obok napis: 
.Dom Matki. Powstał w paiÇ tygod­
ni po założeniu osiedla (w sierpidu 
nr. i prowadzony pi zez P.C.K., a po- 
zostający i>od siyłą opieką szefa sa­
nitarnego obozów, kpt. Dr Gr., u- 
rządzony jest wzorowo i stanowi sta­
łą troskę wszystkich czynników k.e- 
rowniczyeh osiedli

Gdy sę zważy, że przed 4-ma mie­
siącami, stały tu pu de domy .baraki, 
zniszczone, bez szyb j kanalizacji, i 
gd. się dziś ujrzy schludne, przytul­
nie uiząlziue sale mieszkalne zasta­
wione szeregiem łóżek i najniezbę­
dniejszych sprzętów dla ..pacjentek" 
tu chwilowo zam rszkałD h — ocenić 
można ten ogrom pracy, iakj ni w 
tak krótkim czasie włożono, ine szczę­
dząc wysiłku.

Wychodząc z założenia, że i rzyszło 
matk . mają tu znależo me szpital, 
lecz dom eh ,-ciaż na te parę tygodni, 
stworzono im — istotnie namiastkę 
domu rodzinnego. Przyszłe matki przy 
chodzą tu na 6 tygodni przed rozwią­
zaniem i pozostają do 3 miesięcy po 
urodzeniu dziecka. Przez eajy ten cza» 
znajdują sią pod ,iałą, codzienną kon 
trolą lekarską 1 troskliwą opieką 
sióstr i .C.K. Otrzymują specjalne do­
żywienie (2-gie śniadania i podwie­
czorki, kakao, słodycze, mleko, jarzy- ■ 
uy, czasam1 o^oce a nawet dodatko­
we porcje mię-al. Dożjwia się rówg 
uież wiele niemowląt których matki 
a ma ą dostatecznego pokarmu. I

Saie mieszkalne ipatek obszerne, I 
iasne. słoneczne; łóżka zasłane biafą i 
pościelą (bielizna poś ielowd w obo­
zach należy do żadkości) z dostatecz­
ną ilość ą koców ; obok szafki nocne 
i krzepła ; na ścianach świeżo l elo-

większej radości matek j szefa sani­
tarnego.

Potem były kłopoty z wypraw-ą dla 
niemowląt; były wprawdzie Już łóże­
czka, lecz puste; nie było ani pielu­
szek, ani przcściera-dełek, ani cerat« k, 
ani poiluszeczek. I znowu nasze nie­
mowlęta. wysiały kilka listów- z wła­
snymi fotografiami, tym razem do ma 
jera angielskiego, który zwiedzał po­
przednio obóz i do angielskiej ,,sister” 
z Czeerwonego Krzyża; i tym razem 
efekt listów bvł nadzwyczajny; kilka­
naście prześcieradeł i kilkadzieśiąt pie 
luszek. I tak powoli Niemowlęta, dzię­
ki swej pomysłowości kompletowały 
swoje wj praw ki : w taki sam sposób 
zdobyjy sobie wagę do codziennego wa­
żenia i wanienki. I dziś jeszcze są pe­
wne braki, lecz w ększość potrzeb 
jest już zaspokojona.

Gdy tylko naprawiono wodociągi 
pierwsza woda ciepła popłynęła do 
..Domu Matki" j teraz niemowlęta i 
matki koizystają z codziennej kąpieli.

.Matki posiada.ące już dzieci, mogą 
je — o ile nie są w wieku szkolnym — 
zatrz”mać przy sobie; przez czas po­
bytu maik) w szpitalu, dzieśmi tymi 
opiekują >się specjalne wychowawczy­
nie P.C.K. Po powrocie zG szpitala, 
matki nie posiadają się z ladośri, g4y 
mogą mieć obok siebie swe starsze po- 
ciecny. Pobyt matek tutaj przez kilka 

godni przed rozwązamem nr, także 
doniosłe znaczenie psj < iiologiczne dla 
nich ; przyzwyczajają się i zżywają ze 
MW-ym otoczeniem, ze sprzętami i po­
wracając ze szpitala, czują się tu jak 
u siebie w- domu, widzą znajome, przy 
Jacielskie twarze sióstr, lekarzy i wy 
chowawczyń, mają u boku swe star­

sze dzieci, m'e odczuwają osamotnie­
nia i braku domu rodzinnego.

Cały zespół opiekunów,* tak siostry. 
,sanitariuszki jak i lekarze, oddają się 
z całym zapałem, pracy i opiece nie 
szczędząc sił by tylko dać ^pacjen­
tkom" złudzenie Domu Rodzinnego, 
by czuły s.ę tu dobrze i swojsko.

, Dzięki tej właśnie troskliwej, i ser­
decznej pracy sióstr i lekarzy, stan 
zdrowotny tak niemowląt jak i matek 
jest doskonały. Rzadkie są wypadki za 
chorowań. Niemowlęta pucujowa-te 
różowe, roześmiane, pachnące czystoś­
cią, czynią wrażenie dzieci z czasów 
normalnych ; nie w dać ani na nich 
ani na matkach śladów dopiero co mi­
nionej twardej przeszłości.

Ogółem ,,Dom Matki” pomieśaić mo­
że 100 kobiet; w chwili gdy zwiedzali­
śmy osiedle przebywało tam 70 matek 
z niemowlętami i 18 kobiet oczekują­
cych rozwiązania. Cyfry te ulegają 
codziennym zmianom. W dniu naszych 
odwiedzin tutaj 100-ne niemowlę ujrzą 
to światło dzienne w Trani Rozpię­
tość wieku pacjentek” jest dość sze­
roka: od 18 Lu lat do 40; zdarzały się 
jednak i ,,pacjentki" młodsze nawet 
lO.letnie — lecz to wypadki rzadkie. 
Niemowlęta, natychmiast po urodzeniu 
otrzymują plomby ołowiane na rącz­
kach z numerem, który ma matka, 
tak, że nie może zajść omyłka, wzgl. 
zamiana noworodków, czego zazwy­
czaj tak bardzo obawiają się położnice 
w szpitalach. Tutaj jednak o wszyst­
kim pomyślano i wszystkiemu zaradzo 
no i nasze młode matki z całym zaufa 
niem oddają się pielengnacji, czując 
nie tylko zwykłą życzliwość, lecz ser­
deczność i ciepło całego otoczenia

M Męcińska

Cyfry mówią:

Z dnia

Transmisja meczu
Fragmenty transmisji radio 

wej meczu p łkarskiego w Au­
strii, odebrane przez jednego z 
kibiców.

...Halo ...halo, proszę państwa 
...tego ... chcianym powiedzieć 
...mecz ...lewy, lewy, lewy łącz­
nik... jest... piłka jest, Pędzie, 
nie nie będzie, Anglicy biją... kor 
nera. Habowski ucieka, ucieka 
z piłką... Teraz ma... juź nie ma 
znów, ma, nie proszę państwa, 
miał mieć, ale nie ma... zato ma 
piłkę Anglik, podaje do przodu, 
prawoskrzydłowy centruje, gro* 
na sytuacja pod naszą bramką, 
środkowy napastnik strzela, 
Czarfnecki s.ę rzuca... Jest! Pro 
szę państwa jest już, a nie za 
chwilę podobno będzie gene­
rał, dowódca armii angielskiej. 
Obecnie piłka... Trzeba zazna­
czyć, że zostało parę imnut do 
końca boiska... Piłkę ma Habow 
ski... Prowadzi ją... prowadzi, 
jest z mą sam na sam... nikt go 
nie atakuje... nikt nie przeszka­
dza. . Strzeta... ślicznie, pięk­
nie, fenomenalny strzał. Jest pro 
szę państwa... Jest przerwa, a 
p łka zaledwie o 10 metrów rm 
nęia poprzeczkę.

Druga pocłwa meczu... Do 
przerwy było... nic nic było.. 
Było 0:0. Obecnie Giemza stacza 
pojedynek z napastnikiem. Wy­
grywa 4 kopniaki... Anglicy gnio 
tą. Jest 1:0... nie nasi juź wyrów 
nali. Proszę państwa znów An­
glicy strzelali... 2:1 dla nich... - 
W tym momencie wynieśli zem­
dlonego kibica silniejsi nerwowo 
koledzy, mówiąc: ,,Jedna była o- 
fiara meczu — napewno więcej 
będzie ofiar radiowej transmisji

iiych, obok obrazów Ostrobramskiej i 
il. R. CzĘsrorhowskiej godła polskie, 
ryciny zabytków polskich, lub też bar 
wae wycinanki w charakterze łowic­
kim.

DOM MAIKI W TRANJ
Osobna sala dla kobiet oczekują­

cych rozwiązania, osobna zaś dla iuit- 
tek, które piastują już, swe pociechy. 
W sali niemowląt bieleją rzędy ml. 
niaturowych łóżeczek z š atkami, juzy 
krytych niebieskimi kołderkami — wy­
konanymi w szwalni P- C. K. w obci­
słe — łóżeczka to częściowo dar sape. 
rów^ częściowo zaś produkcja war- 
gztaiiw stolarskich P.( K. w Prani.

Początkowo nie był łóżeczek, nie­
mowlęta. wjtadły więc na kapitalny po 
mysł : oto napisały li t do generała sa 
perów, który właśnie zwiedzał orga- 
aiztrąre się osiedle, z prośbą o przy. 
»łanie łóżeczek. P. Generał S. był tak 
v zruszony listem polskich noworod­
ków, które załączyły przytym swoje 
podobizny, że w parę dni iióżniej-, spe­
cjalnym transportem nocnym, przy­
szło pierwszych 20 łóżeczek, ku naj-

Kto z Korpusu powróć u
Z pośród żołnierzy, powracających 

do Kraju ,najmniejszy procent stano­
wią ci, którzy przeszli przez Rosję 
sowiecką.

Pouczające zestawienie cyfrowe żoł 
nierzy 2. Korpusu, którzy zgłosili się 
na ]>owrót do Kraju, podaje, że ogól­
na cyfra powracających pod okupację 
wynosi 7 oficerów, 14.200 
h z e r . Z cyfrj- t>ej na Bazę przypa­
da przeszło 2.3 żołnierzy, mianowicie:

4 ofic. — 9.540 szereg, na Korpus zaś 
jioniżej 1/3-cej — 3 ofic.r 4.660 szereg. 
Wysoki procent zgłoszeń z tegenu Ba­
zy tłumaczy się znanym faktem, że 
Baza wchłonęła na i więcej żołnierzy 
z armii niemieckiej, którzy napłynę­
li do Korpusu pod koniec wojny lub 
ix> ustaniu działtoi wojennych. Żołnie 
rze ci, j-ekrutujący się z ziem zachoti- 
nich Polski, nigdy nie zetknęli się z 
Rosją so w., i to jest główną przy czy

ną, zaś .-tanowią oni wśród powra­
cających największy procent. Z żoł- 
uiorzy .którzy przeszli przez Rosję 
na ogólną cyfrę 7 ofic 14.200 szereg, 
powracających poą okupację sow,, 
przypada 310 szer. znających Rosję 
sow. z własnego doświadczenia. Więk 
szość powracających nie związała się 
z Korpusem udziałem w walkach 
Jest ich około 12.500. Poniżej poda- 
jemy zestawienie szczegółowe.

Z KORPPSV Z BAZY RAZEM

1. Ogólna cyfra ‘odesłanych do obo
zu CERVINARA 3 ofic. 4.060 szer. 4 ofc. 9.540 szer. 7 ofic 14.200 a»er.

II. Z tego przybyło przed 8. V 45. 3 ofic 2.600 szer. 4 ofic. 2.900 szer. 7 ofic. 5.500 szer.
— ,—. — —, — — — • •— '—• —■ —— —- ■ ■ ■ — — — _  — .

przybyło z armii niem. 2.320 2299 4.610 szer
przybyło z Rosji razem z Korp. 210 100 310 Bzer
przybyło z innych (ochot, z Francji..

z terenu Włoch itp). 70 510 580 sser.
— —* —' •— — — ■ '■** ■ •“— _  — —

R A Z E M : 3 ofic. 2.600 szer. 4 ofic. 2.90(> szer. 7 ofic. 5.500 szer

III Z przybyłych przed 8. V. 45
w piechocie 870 szer.
w kawalerii 65 szer.
w bioni pancernej 20 SZC1-.
w artylerii 265 szer.
w sapera«h 100 szer
w łączności 35 szer.
w żandarmerii 5 wer.

b r a ł o u 1 z i a ł w walkach 2. K 
w 8ł. Zdr. 160 szer.
w’ Zaop. i ITansp. 130 szer.
w Mat. 10 szer.
w WnngBt XTapr. 40 szer.

Razem : 1.700 szer.

orpusu na terenie Italii:

Nie brało wlziału
w walkach Korini-u 3.800 seer.

Razom: 5.500 szef.

IV. Przybyło na teren korpusu 
po dniu 8. V. 1945 r 

Z KORPUSU

2 WO ł»zer.

Z RAZY

6 *»4O szer.

RAZEM

8.790 szer.
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Z cyklu: larg, wschodnie

Kto właściwie weźmie udziel 
w konferencji pokojowej?

Ludzkuś«- oglą la inxlariinek świą_ 
4<<*zny, ofiarowany jej przez małą 
trójkę i zastanawia *n'ę n ul jego war­
tością.

Prasa amerykańska wyraża zado­
wolenie z decyzji konferenc.i moakiew 
skiej ,New York Times” pisze. iż o- 
znacza ona. że traktaty pokojowe nie 
bęctą iłodyktowane pi zez wielkie mo­
carstwa lecz rozważone w «zer zym 
»ronię narodów. ,,X’ew York Herald 
Tribune” mówi, żte wprawdz e trzy 
wielkie mocafstwa nie rozwiązały pro 
blemów które ich dzielą, ale odtwo­
rzy^ rozbity na konferencji londyń­
skiej mechanizm, który- pozwala im 
na wymianę poglądów AA islńngton 

zie dopuście na kontem ncję wszyst­
kie republiki sowieckie”.

,T 48 przedstawi« feli poszczególnych 
stanów amerykańskich’’ — dodał Byr 
ne«. ’

Wobec tego przyjęta podaną przez 
nas formułkę kompromisową.

Radio sowiecki, przeł«żył> już 0- 
gień na nowe obiekty, wskazują« kie­
runek najbliższego ataku Molotowa. 
Dowodzi on<> obszernie, że przyczyną 

. wojen jest, posiadanie 1 Jonii przez 
wielkie mocaistwa Reakcyjny system 
kolonialny uniemożliwia zdaniem ra­
dia moskiewskiego — skierowanie 
wszystkich s’ł Narodów Zjednoczo­
nych przi iw przyszłemu napastnik o.

\wi. Charaktery tyczną cechą obemej 
sjtuadi nrę Izynarodow ei jest dąż­
ność* ludów kdlon,a mych do niezależ­
ności. Objawia się ona w ludonezii. 
W Indiach In lochiuach i w w’elu in­
nych krajach środkowego wschodu, 
które są wr zupełności lub po częś i 
zależne od wielkich mocarstw.

* * *.
Wiceminister spraw zagran'cz iych 

Acheson st u ici dza jąc, że projekt — 
przy'ęcia traktatów pokojowJ -k z 
Bułgarią i Rumuną je-t ji « rwizym 
krokiem dc uznania ? ądów obu łych 
krajów, zastrzegł się zarazem, że nie 
będą one uznane przed zawarciem po 
koju.

Post” uważa komunikat konferencji
moskiewskiej na znak zawarcia zgo­
dy między wielkimi mocarstwami.

Niewiadomo dotąd, czy Tran« ja — 
przyjmie decyzję m< kiewską. Je-t to 
jednak prawdopodobne. Rząd chiński 
wyraził Już na nią <wą zgodę.

Skąd się wzięła w deklaracji mo­
skiewskiej nieco dziwaczna formułka 
iż w układaniu traktatów ]>>kojo- 
wyeh wezmą udział ,,i>aństwa, które 
istotnjc prowadzi}} wojnę poważ11.'- 
mi siłami wojskowymi przeciw jedm- 
inu z nieprzyjaciół euro]>ejski<-li"? Pi­
sze o tym moskiewski korespondent 
dziennika New York 1 mes” :

Bovin zażądał aby na konferencję 
pokojową dopuszczono wszystkie do­
li inju Brytyjskie. Na tó Mołotow po. 
w edział że one nie są niezależne. — 
Temu przeciwstawili się energicznie 
Bevin i By rues przypomina’ąc przy­
kład Irlandii, która, cieszy się ta*< da­
leko idącą niezależnością w stosun­
kach międzynarodowych, że podczas 
wojny pozos ała neutratím. ,,Dobrze 
— powiedział Mołotow, w takim ra-

Co widział dziennik 

Iw Polsce - w
Ponure były święta Bożego Naro-| 

lżenia na linii Ribbentrop - Mołotow. 
Korespondent agencji . Assoc ate.d 

; Prese” I arry Allen, jjJÓry dotai} 
tum z oficerami amerykański n" po­
szukującymi ż,!łuii rzj amerykańskich 
Ifibórz) zniknęli z obozów jeńców wo. ’ 
Jenuych nadsyła następu ące windo-1 
mości z dnia 27 hm.:

Uzbrojone bandy dokonują napa­
dów na m asta poł żonę wzdłuż .,gra ■ 

i uicy” (linii Ribbentrop - Mołotow —i 
przy i. Red.; — Zdaiza siÇ to zwykle, 
w dni targowe. Zabierają one wieś­
niakom i kupcom żywnoś' i odzież.

AA’Jadze” miejscowe wierdzą że są 
b, zsilne, ponieważ siły milicji nie wy. 
staicza.ią, bj stawić czoło bandom. — 
Korespondent amerykański odwiedził

arz amerykański

czasie świąt
miasto Sokółkę wkrótce po takim na 
padzie. 20 -• letni major " dowodzą­
cy w mieście, który mówił, o sobie ż« 
stanowisko dostał nie dzięki swemu 
wiekowi, lecz zdoln ściom, otwarcie 
powiedział, że nie moż, iwdoży«* kre­
su uiasowpn rabunkom na targu —• 
(guzie te zdolności? — przyp. Red.}.

W sąsiednim mieście Kuźnicy wła­
dze lokalne oświadczały że bandy 
po zebraniu zdobycze pozosta ą w 
miasteczku przez pewien cza- roz­
dają część żywności i odzk ży bied­
nym dzieciom, szkołom i szpitalom.

Pj’Zedst •iwicliiłle wî.-rdz lokalnych 
oświadczył Amerykaninowi; że w 
bamlach tych są b. żołnierze.' Armii 
Krajowe;. (Oczywiście! Jest to stałe 
twierdzenie warszawskiej propagan­

Koalicyjny rząd węgierski 
boryka sie z trudnościami

dy które m.-i usprawiedliwić repre­
sje wzgl( em b. żołnierzy inni Kra­
jowej -- przyp Rei.». Opr< cz tego >ą 
w tych bandach osobniki w mundu­
rach kilku różnych armJi między in­
nymi rosyjskiej. Randy posługują się 
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Utworzenie na Węgrzech rządu koa- 
'.'cyjnego nie osłabiło pi zeciwień-twa 
ni Çdzy komunistami a part ą drob­
nych posiadacz}, która wyszła zny 
cięsko z niedawnych wyborów. Jak­
kolwiek premier Zoltan Tilday, któ­
ry jak wiadomo je J członkiem tej 
partii, unikał punktów spornych w 
swym niedawnym przemówieniu 
przed Zgromadzeniem N irodowjm. w 
dyskusji lóżnky z«lań zarysowały się 
wyraźnie.

• • •
Przed Jiilku dniami zdewaluow ano 

d<mil‘sivnía Kleutera Szwajcaria uz­
nala rząd węgierski.’

Gospodaika węgierska przechodzi 
decydujące przemiany. Według Infor

z.arówuio końmi, jak i lekk nj wózka 
mi'i składają się czt sto z kilkndzie 
sięciu ludz'.

« * «

Komitet wai^zawske; ,,Radv m ni-
macji Reutera węgierskie zgromadzę- ■ sirów”
nie narodowe zatwierdziło sowiecko ■ . 
węgierski traktat hamłlowj Do p:er_ i 
wotnego tekstu wprowadzono popraw­
kę .pozwalają« ą Węgrom na zawarcie 
podobnych traktatów z. innymi pań­
stwa mi. ' '

uchwal ł upaństwowienie — 
w.s-zystkith zakładów obróbki i prze­
róbki drzewa. Ten dalszy krok do 
.sowutjzacji naszego Kraju jest.upo­
zorowany wiidkim znaczen em t«\j ga­
łęzi przemytu «Ha odbmlowy Warsza­
wy i innych mia0t.

Z ostatrriej cli wili

politycznymi i gospodarczymi

banknoy węgierskie. ■ piewająpe na 
sumę powyżej łownego u iiimum. M i 
nowicie stempluje .ie, odbierając 
im 75 procent wat ośc-i. Począwszy- od 

<> >tyeïnia iianknoty nfestemplowa - e 
bę< ą nieważne.

Jak donor agencja ,,United Press” 
rząd węgierski poddaj kopalne wę­
gla kontroli rządowej j zabronił sprz.e 
duży kopalń oraz ich urządzeń obco­
krajowcom..

Tych ujemnych przemian nie r«'>w- 
noważy jeden fakt dodatni: wolług

Stalin dziadkiem
Stalin naje nadal dowody nie­

spożytej żywotności. Równocześ­
nie ukończył 66 lat i został dziad­
kiem, Pierwszego dzieła dokonał 
sam, w drugim pomagała mu 
córka Świetlana. 

Po zamknięciu numeru komu- 
fiikat z konferencji moskiew- 
skiej został ogłoszony. —

Omawia on kontrolę energii 
atomowej, traktaty pokojowe z 
wasalami osi w Europie, kontro 
lę Japonii, wycofanie obcych - 
wojsk z Chin oraz przywrócenie 
niepodległości Korei. Postano­
wienia konferencji w tych spra­
wach odpow.adają wiadomś- 
ciom podanym w innym mie>- 
scu naszego numeru.

W sprawie energii atomowej 
konferencja zaleciła ma;ącej po­
wstać komisji kontrolnej zapro­
jektowanie skutecznych gwaran 
cfi, któreby chro-niły układa,a- 
ce się państwa przed ryzykiem 
pogwałcenia lub «ominięcia po­
stanowień o energii atomowej, 
co mogłoby doprowadzić do uży 
cia jej w celach napastniczych. 

- Jak donosi agencja „Asso­
ciated Press” komunikat z kon­
ferencji moskiewskiej podaje wa 
runki - reorganizację rządu i 
woinych wyborów, po spełnie­
niu, których Stany Zjednoczone 
i W. Brytania uznają rząd ru­
muński oraz warunki, od któ­
rych spełnienia będzie zależało 
uznanie rządu bułgarskiego. A- 
gencja ,,A. P.”, donosi również, 
że dowodcy amerykańskiej i so­
wieckiej strefy okupacyjnej na 
Korei odbędą konferencje w o- 
kresie dwóch tygodni. Zadaniem 
ich będzie pomoc w utworzeniu 
tymzeasowego demokratycznego 
rządu koreańskiego.

Nadawanie komunikatu trwa.
Wobec spóźnionej pory i ko­

nieczności oddania numeru do 
druku pełniejszy tekst podamy 
jutro.

Wigilia 
u bokserów

Nii Wigilię w obozie bokserskim Ba_ 
•/.y ;»rzyb«ł także pizeóstawiciel Ref. 
W. F. I’o irańycyjnym przełamaniu 
opłat klein PP< r. AJ przekazał uczest­
nikom obozu życzenia Dowódcy Bazy 
i Ref. W F. Bazy. Następnie powie­
dział: ...Jesteście bokseiami. Macie 
pewność, że w życiu dzięki 1 y tu zale­
tom dacíe sob e radę. Na-ze speeyfica 
ne warunki stwarzają taką sytuację 
ź" umiejętności wasze dają sprawie 
więcej korzyści niż w jakimkolwiek 
iiin.Mii czasie. Roznosicie sławę imie­
nia polskiego na bokserskich jękawi- 
cach — tak jak robili to wasi kole- 
<lzi a i niektórzy z ^as, roznos7ą< ą 
na bagnetach i skrzyd}.ieh samolotów 
i w ogóle wszędzie tam. gdzie lo za­
gnał polskiego żohiierza . tułaca. W 
walce naszej pracz dwie pierwsze run_ 
dy kilka razy leż-; liśmy na deskach. 
Niemal że wyliczono nas. Ale po’ęgą 
siły woli, zrywaliśun ię do dal^ej 
walki. Rozpoczęła się trzecia runda. 
Niesprawiedliwy sę Izia - l«»s krzyw­
dzi mis ponad Wszelką wątpłiw ść. 
Alano n cpowoizeń w pi< rw«zyeh — 
kilku «ekundach tej rundy walkę to­
czymy dalej. Walkę o życie. Walkę 
na j k riva wszą jaką zna historia. I 
po u ę.ku przetrzymujemy tęgie cio­
sy przeciwmków aby świat wiedział, 
1^: .,... — inusimy wytrwać. zjodn«r 
czen i mężni, mu> my prowadzi«- na­
dal rozpoczętą walkę, aby osiągrąć 
nasze wielki« «-ele........ .My do Poleki
wrócimy do J’olskj napr iwdę Niepod- 
ległfid, do takiej, jaką mamy w na­
szych sercach...”. ff.d.k:

Zesłanie cèrkiMuHoliniego
Córka Mussoliniego E Ida Ola­

no została skazana przez komisję 
włoska na 2-letnią zsyłkę na wys 
py Liaire za wpływanie na poli­
tykę faszystuwską w kierunku 
przymierza z Niemcami, utrzy­
mywanie przyjaźni z osobistoś­
ciami niemieckimi 1 sprzedanie - 
w celach zysku zagranica pamięt 
nika swego móza.

Bomby w Jerozolim e
JE ROZO Ul Al A. 28 XII. i Reuter i - 

Siecim b mb wvbmh}> wcaoraj wi» 
czorem w centrum Jerozolimy, po 
czym słychać było chwilami strzela­
ninę. Ruch uliczny z stał wstrzyma­
ny, oddziały znjtły piz/c'e, a wozy 
pancerne, patrolowały m nsto. W Tel- 
Avj'vie nastąpiły tlwie loważi ? eks­
plozja

Aby tylko doszło
XX)NDYX 2K. Nil. (Rt iter) — Am.- 

bn-n Inr brytyjski w Warszawie pedał 
dokładne liczby dotyoące daru, jaki 
Wielka Brytan:;, of:iiru,ie Judu-sei 
poi kiej. Obejmuje on tys. plusz­
czy nA wanych, 2ěo tys. s. wyrobów 
trykotowych. 21)0 tys. ton sprzętu ku­
chennego i 08 kmhnj polowych. AA ar 
tośi jego wynosi wię«-ej niż i»ół milio­
na funtowy Opró« z tego zostaną — 
wkrótce wysł m« do l’olskj materiały 
sanitarno i mządzeiiia szpitalne ze­
brano w AA’ielkiej Brytanii z ini< aty- 
wy prywatnej.

Nie rozumieją
Naiwni Bolące ię dziwą: ,

Juk to jest, że tyhi z pośnid nas, 
przyzwoitych niby lu tzi, tak komple­
tnie się ztśv iniło...

Określeniem ,.przyzwoity człowiek” 
szafuje <dę u nas lekkomyślnie pi­
czy m sztoiiami w Kasynie.

A w rzeczywistości tym pseu lo- 
przyzwoitym. równie trudno wytłó- 
maczyć na czem prawdziwa przyzwo­
itość polega, lak ślepemu od urodze­
nia, jak w .giąda wśchód >}ońca.


